alte state neutre, a profitat și a exportat materii pri-

me, produse alimentare și finite către piețele statelor

combatante. La jumătatea anului 1916 guvernul li-

beral condus de Ion I.C. Brătianu2 a analizat situația

militară și a decis să se alăture Antantei. A declarat

război Austro-Ungariei la 15/28 august 1916 și a

pornit ofensiva în Transilvania. Entuziasmul popu-

lar general a fost repede stăvilit de înfrângerile de la

Turtucaia (1/14 – 6/19 septembrie 1916) și Jiu (29 oc-

tombrie/11 noiembrie – 2/15 noiembrie 1916). Ofen-

sivele germano-austro-ungară (de la nord și vest) și

germano-bulgară (de la sud) au depășit aliniamentele

apărate de trupele române și se apropiau de Bucu-

rești. După trei luni de la începerea războiului, arma-

ta română se vedea înfrântă, iar familia regală, par-
1 Marghiloman Alexandru (n.